presente estudo buscou identificar quais fatores estão associados à variação nas chances de 

ocorrer a audiência obrigatória, nos processos de procedimento comum que tramitam nas 

Comarcas do recorte espacial estudado. Foi colhida uma amostra que compreende 384 

(trezentos e oitenta e quatro) processos, aleatoriamente sorteados e proporcionalmente 

distribuídos entre as Comarcas da região, extraídos do universo de 9.604 (nove mil, 

seiscentos e quatro), a partir de um padrão inferencial com um intervalo de confiança de 95% 

e 5% de margem de erro. Dos casos que compreendem a referida amostra, foram extraídas e 

codificadas as variáveis utilizadas para testar o modelo (GOMES NETO; BARBOSA; PAULA